
2019年度　国民体育大会　 水泳競技水球プレー記録【速報】 （注）会場掲示と日本水泳連盟HP記載とは若干異なります

M01 2-1 5-1 5-1 6-5 審判

No. 鹿児島・男子 Shoot 失点 セーブ P・EX 誘発E アシスト カット ミス 速攻 OF No. 山口県・男子 Shoot 失点 セーブ P・EX 誘発E アシスト カット ミス 速攻 OF
GK1 木之下　歩夢 34 8 15 1 0 1 1 0 0 GK1 松田　悠叶 19 11 5 0 0 0 2 0 0

13 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13 石田　大成 18 7 3 0 0 0 0 0 0

No.  Goal P・EX 誘発E アシスト カット ミス 速攻 OF No.  Goal P・EX 誘発E アシスト カット ミス 速攻 OF
1 木之下　歩夢 0 1 松田　悠叶 0

2 園田　佑希 1 0 1 1 2 0 0 2 近木　亮佑 0 1 1 2 2 P 2 0

3 長谷川　奏太 1 1 0 3 0 K 2 0 3 久木田　翔 0 0 1 2 1 PPP 0 0

4 田村　瑞希 4 0 0 3 1 5 1 4 佐藤　誠司 0 0 1 7 1 PK 5 2

5 都田　楓我 4 2 2 6 1 KPP 4 1 5 藤澤　和優 0 0 1 1 1 KK 0 0

6 加治木　純 3 0 1 1 0 1 4 6 若月　太陽 0 0 0 0 0 P 1 0

7 荻原　大地 1 0 0 6 2 P 2 2 7 田中　拓海 7 1 2 3 2 PKK 2 2

8 江﨑　翔太 2 0 0 2 1 KPPP 3 0 8 福田　秀真 1 1 0 1 2 PK 0 0

9 重信　　迅 2 0 0 1 1 2 0 9 安村　　快 0 0 0 2 0 1 0

10 内野　　悠 0 1 0 0 1 1 0 10 濵川　侑誠 0 1 0 0 0 0 0

11 平手　　凜 0 1 0 1 4 P 1 0 11 石田　大成 0 0 0 0 0 0 0

P 時間 P 時間
1P 　3：58 3P 　7：16

　3：15 　6：37
　1：03 　4：32

2P 　7：26 　3：51
　6：11 　1：24
　5：31 　1：08
　3：56 4P 　7：22
　1：22 　6：40
 0：31 　5：44

　： 　4：29
　： 　3：59
　： 　3：46
　： 　2：41
　： 　2：18
　： 　1：29
　： 　0：42
　： 　0：11 ⑨重信 2-1速攻SH←⑪平手A・steal(❽福田K×)

⑨重信 左ドライブSH←⑧江﨑A←⑤都田steal(❺藤澤K×)

❼田中 中央ドライブSH←❷近木A←⑦荻原SH×(G)
④田村 左ドライブSH←⑦荻原A←再開

❼田中 6ｍSH←⑨重信SH×(G)
⑤都田 退水SH←⑦荻原A←⑤都田I誘発(❿濵川I)←再開

❼田中 P_SH←❷近木P誘発(⑩内野P)←❼田中SHリバ←再開

④田村 1-0速攻SH←③長谷川A←❼田中SH×(G)
⑥加治木 センターSH←⑦荻原A←コーナー←❼田中SH× ③長谷川 1-0右サイド速攻SH←❼田中退水SH×
⑧江﨑 5-4速攻SH←⑤都田A←青オーバータイム ❻若月 6mSH←❷近木SB(⑥加治木SH×)
⑤都田 2-1速攻SH←⑦荻原A←❼田中SH×(G) ❽福田 6-5速攻SH←❹佐藤A←⑥加治木OF

❼田中 左45°SH←❸久木田A←❼田中SHリバウンド←再開 ⑧江﨑 2-1速攻SH←⑨重信A・steal(❺藤澤K×)
⑥加治木 センターSH←⑤都田A←⑦荻原steal(❹佐藤P×) ⑤都田 6mSH←⑦荻原SH×
④田村 退水SH←③長谷川A←⑥加治木I誘発(❷近木I)←スタート(③長谷川) ❼田中 P_SH←❸久木田P誘発(⑪平手P)←❹佐藤A←❽福田steal(⑧江﨑P×)

④田村 5-4速攻SH←④田村steal(❻若月P×) ②園田 退水SH←⑧江﨑A←②園田E誘発(❽福田E)←❽福田SH×(G)

❼田中 退水SH←❸久木田A←❼田中E誘発(③長谷川E)←再開 ⑤都田 2-1速攻SH←④田村A←❽福田SH×(G)
⑦荻原 2-1速攻SH←④田村A←❼田中SH×(G) ⑥加治木 1-0右サイド速攻SH←③長谷川A←❸久木田P×外

Shoot種類　アクション：セット 速攻 ドライブ 退水 センター ミドル P(ペナルティ) リバ(リバウンド) 6m　コーナー　フリー（フリースロー）
退水種類　E(外周） I（センター） P(ペナ)  B(両退) ×(レッド)

プレー：A(シュート&Pアシスト) P×(パスミス) K×(保持ミス)　SH×（シュート外）　SH(G)(シュートGKセーブ）　SB(シュートブロック) OF(攻撃側反則) TO(タイムアウト)

W B プレー W B プレー

0 0

0 0

4 20

3 8

3 0

7 0

7 4

6 2

0 0

2 0

5 0

鹿児島・男子 18( )8 山口県・男子 (折笠　敬一 , 新井　睦士) ミス：P…パスミス　K…キープミス　M…マークミス、判断ミス

Shoot Shoot



2019年度　国民体育大会　 水泳競技水球シュート・プレー集計【速報】

G No M01 【2019/09/13】

CAP 1P 2P 3P 4P PSO 計

W 2 5 5 6 18 審判1

B 1 1 1 5 8 審判2

No.
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攻
撃
時
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ミス
P:パスミス

K:キープミス
M:他のミス

1 木之下　歩夢 0 1 1 0 1 0

2 園田　佑希 1/1 /1 1 1 2 0 0 0

3 長谷川　奏太 /1 1/2 /1 /1 0 3 0 2 1 0 K

4 田村　瑞希 1/1 2/3 1/1 /1 /1 0 3 1 5 0 1

5 都田　楓我 1/1 2/4 /1 1/1 2 6 1 4 2 1 KPP

6 加治木　純 1/1 2/5 1 1 0 1 0 4

7 荻原　大地 1/3 /1 0 6 2 2 0 2 P

8 江﨑　翔太 2/2 /1 0 2 1 3 0 0 KPPP

9 重信　　迅 1/2 1/1 0 1 1 2 0 0

10 内野　　悠 0 0 1 1 1 0

11 平手　　凜 0 1 4 1 1 0 P

チーム計 3/4 10/17 2/5 2/7 1/2 0/2 4 25 14 21 6 8

18 37

GK1 木之下　歩夢

GK11 　

No.
山口県・

男子
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・
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時
反
則

ミス
P:パスミス

K:キープミス
M:他のミス

1 松田　悠叶 0 0 2 0 0 0

2 近木　亮佑 1 2 2 2 1 0 P

3 久木田　翔 1 2 1 0 0 0 PPP

4 佐藤　誠司 1 7 1 5 0 2 PK

5 藤澤　和優 /4 1 1 1 0 0 0 KK

6 若月　太陽 /1 /1 0 0 0 1 0 0 P

7 田中　拓海 2/2 1/3 1/5 /1 2/5 1/4 2 3 2 2 1 2 PKK

8 福田　秀真 1/1 /3 /2 /2 0 1 2 0 1 0 PK

9 安村　　快 0 2 0 1 0 0

10 濵川　侑誠 0 0 0 0 1 0

11 石田　大成 0 0 0 0 0 0

チーム計 2/2 1/3 1/1 1/10 0/3 0/1 2/7 1/7 6 18 11 11 4 4

8 34

GK1 松田　悠叶

GK11 石田　大成

ミスプレー

得点合計＝ シュート数合計＝

相手シュート数 枠内シュート阻止率％

8分 4P 1回戦

Team

鹿児島・男子

山口県・男子

0 0

得点/シュート 攻撃プレー

65.2%

ミスプレー

得点合計＝ シュート数合計＝

相手シュート数 失点数 ブロック数 枠内シュート阻止率％

GK

GK

折笠　敬一

新井　睦士

19 11 5

得点/シュート 攻撃プレー

8

31.3%

34

0

失点数 ブロック数

30.0%18 7 3

15



2019年度　国民体育大会　 水泳競技水球プレー記録【速報】 （注）会場掲示と日本水泳連盟HP記載とは若干異なります

M02 3-3 3-3 4-5 2-2 審判

No. 栃木県・男子 Shoot 失点 セーブ P・EX 誘発E A Steal ミス 速攻 OF No. 沖縄県・男子 Shoot 失点 セーブ P・EX 誘発E A Steal ミス 速攻 OF
GK1 戸﨑　優心 0 0 0 0 0 0 0 0 0 GK1 仲島　徹彦 22 12 7 0 0 0 2 PPPP 0 0

GK11 篠﨑　優人 29 13 3 0 0 0 0 P 0 0 GK11 森永　凌和 0 0 0 0 0 0 0 0 0

No.  Goal P・EX 誘発E A Steal ミス 速攻 OF No.  Goal P・EX 誘発E A Steal ミス 速攻 OF
1 戸﨑　優心 0 1 仲島　徹彦 0

2 松原　慧 1 2 0 2 1 P 1 0 2 金城　俊祐 3 0 1 3 6 PP 1 3

3 髙田　祥平 0 0 0 0 0 0 0 3 仲本　虎次郎 1 3 2 13 1 K 0 0

4 栗田　洸 0 0 2 5 2 PKKPPK 3 0 4 大場　龍希 4 0 0 1 4 PP 1 1

5 高橋　慶伍 3 0 3 1 1 PKKKPKKKK 1 1 5 砂邊　晃匡 0 1 0 3 5 PK 1 0

6 和田　昴大 5 1 1 1 2 KKKKK 1 1 6 登川　瑛 0 1 1 0 2 K 0 0

7 貞光　修佑 1 1 0 0 5 KP 1 0 7 伊波　盛能 2 1 0 1 3 0 1

8 赤羽　竜綺 0 0 0 0 0 0 0 8 瀬名波　匠 0 0 0 0 0 0 0

9 青木　祐太郎 0 0 0 0 0 0 0 9 中林　泰一朗 3 0 0 1 1 PPP 1 0

10 木嶋　陸駆 2 0 0 1 5 K 2 0 10 仲村　俊輝 0 0 0 0 0 0 0

11 篠﨑　優人 0 0 0 0 0 0 0 11 森永　凌和 0 0 0 0 0 0 0

P 時間 P 時間
1P 　6：55 3P 　7：24

　6：24 　6：56

　5：27 　5：56

　2：04 　5：33

　1：30 　5：05

　0：50 　4：23

　： 　3：12

2P 　6：40 　2：49

　5：53 　1：55

　4：18 　：

　2：19 4P 　5：24

　1：52 　5：12

　1：01 　4：47

　： 　2：08

　： 　：

⑤高橋

❾中林 左ドライブSH←❸仲本A←再開

②松原 退水SH←⑤高橋A←④栗田E誘発(❸仲本E)←青オーバータイム

7

0

4

0 7

❼伊波 トップ中央SH←❷金城A←⑥和田SH×(G)

❹大場

⑥和田

栃木県・男子 12(

1

Shoot Shoot
0

2

9 2

6 1

1 3

0 0

0 5

3 0

0 0

Shoot種類　アクション：セット 速攻 ドライブ 退水 センター ミドル P(ペナルティ) リバ(リバウンド) 6m　コーナー　フリー（フリースロー）
退水種類　E(外周） I（センター） P(ペナ)  B(両退) ×(レッド)

プレー：A(シュート&PA) P×(パスミス) K×(保持ミス)　SH×（シュート外）　SH(G)(シュートGKセーブ）　SB(シュートブロック) OF(攻撃側反則) TO(タイムアウト)

B プレーWB プレーW

❾中林 左ドライブSH←❷金城A←❷金城steal(④栗田P×)

⑥和田 6mSH←再開

❷金城 2-1速攻SH←❸仲本A←❼伊波steal(⑤高橋K×)

⑥和田

❹大場 右ドライブSH←④栗田A←再開⑩木嶋

❹大場 左ドライブSH←❸仲本A←再開

)13 沖縄県・男子 (田原　忠雄 , 橋本　寛一) ミス：P…パスミス　K…キープミス　M…マークミス、判断ミス

❸仲本 センターSH←❺砂邊A←⑤高橋SH×(G)

❹大場 センターSH←❸仲本A←❷金城steal(⑥和田K×)

退水SH←❸仲本A←❷金城E誘発(②松原E)←④栗田P×外

退水SH←❸仲本A←❻登川I誘発(⑥和田I)←再開

6mSH←再開

ロングドライブSH←❷金城OF⑤高橋

6mSH←再開

❾中林 2-1速攻SH←❼伊波A←❹大場steal(⑤高橋K×)

❷金城

⑥和田

退水SH←❸仲本A←❸仲本E誘発(⑦貞光E)←❹大場steal(⑦貞光P×)中央ドライブSH←❸仲本A←白オーバータイム ❷金城

⑤高橋

2-1速攻SH←❸仲本A←❹大場steal(⑤高橋P×)

1-0速攻SH←⑥和田A・steal(GK❶仲島P×)

退水SH←④栗田A←⑥和田I誘発(❺砂邊I)←再開

3-2速攻SH←⑦貞光A・steal(GK❶仲島P×)

6mSH←②松原steal(❺砂邊K×)

⑩木嶋

⑥和田

⑦貞光

❼伊波

退水SH←⑤高橋A←④栗田E誘発(❸仲本E)←⑩木嶋steal(❷金城P×)

退水SH←④栗田A←⑤高橋E誘発(❸仲本E)←❹大場SH×



2019年度　国民体育大会　 水泳競技水球シュート・プレー集計【速報】

G No M02 【2019/09/13】

CAP 1P 2P 3P 4P PSO 計

W 3 3 4 2 12 審判1

B 3 3 5 2 13 審判2

No.
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時
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ミス
P:パスミス

K:キープミス
M:他のミス

1 戸﨑　優心 0 0 0 0 0 0

2 松原　慧 1/1 0 2 1 1 2 0 P

3 髙田　祥平 0 0 0 0 0 0

4 栗田　洸 /1 /1 2 5 2 3 0 0 PKKPPK

5 高橋　慶伍 /1 1/2 1/1 /2 1/2 /1 3 1 1 1 0 1 PKKKPKKKK

6 和田　昴大 1/1 1/2 3/3 1 1 2 1 1 1 KKKKK

7 貞光　修佑 1/1 0 0 5 1 1 0 KP

8 赤羽　竜綺 0 0 0 0 0 0

9 青木　祐太郎 0 0 0 0 0 0

10 木嶋　陸駆 1/1 1/2 0 1 5 2 0 0 K

11 篠﨑　優人 0 0 0 0 0 0

チーム計 4/5 2/4 2/3 0/2 0/1 4/5 0/2 6 10 16 9 4 2

12 22

GK1 戸﨑　優心

GK11 篠﨑　優人

No.
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ョ
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ミス
P:パスミス

K:キープミス
M:他のミス

1 仲島　徹彦 0 0 2 0 0 0 PPPP

2 金城　俊祐 1/1 1/1 1/2 1 3 6 1 0 3 PP

3 仲本　虎次郎 /1 /2 1/1 /1 /2 2 13 1 0 3 0 K

4 大場　龍希 1/1 1/1 1/4 1/1 0 1 4 1 0 1 PP

5 砂邊　晃匡 /1 /1 0 3 5 1 1 0 PK

6 登川　瑛 /1 1 0 2 0 1 0 K

7 伊波　盛能 1/1 /1 1/1 0 1 3 0 1 1

8 瀬名波　匠 0 0 0 0 0 0

9 中林　泰一朗 1/1 2/3 /1 0 1 1 1 0 0 PPP

10 仲村　俊輝 0 0 0 0 0 0

11 森永　凌和 0 0 0 0 0 0

チーム計 3/5 3/3 4/12 2/3 0/1 0/2 1/3 4 22 24 4 6 5

13 29

GK1 仲島　徹彦

GK11 森永　凌和

ミスプレー

得点合計＝ シュート数合計＝

相手シュート数 枠内シュート阻止率％

8分 4P 1回戦

Team

栃木県・男子

沖縄県・男子

13 3

得点/シュート 攻撃プレー

18.8%

ミスプレー

得点合計＝ シュート数合計＝

相手シュート数 失点数 ブロック数 枠内シュート阻止率％

GK

GK

田原　忠雄

橋本　寛一

22 12 7

得点/シュート 攻撃プレー

0

36.8%

0

29

失点数 ブロック数

0 0 0

0



2019年度　国民体育大会　 水泳競技水球プレー記録【速報】 （注）会場掲示と日本水泳連盟HP記載とは若干異なります

M03 1-0 3-0 3-0 4-1 審判

No. 岐阜県・男子 Shoot 失点 セーブ P・EX 誘発E アシスト Steal ミス 速攻 OF No. 茨城県・男子 Shoot 失点 セーブ P・EX 誘発E アシスト Steal ミス 速攻 OF
GK1 西脇　圭祐 5 1 0 0 0 1 1 0 0 GK1 加藤　優士 31 11 5 0 0 0 1 0 0

GK11 大角　俊介 8 0 4 0 0 0 1 0 0 GK11 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0

No.  Goal P・EX 誘発E アシスト Steal ミス 速攻 OF No.  Goal P・EX 誘発E アシスト Steal ミス 速攻 OF
1 西脇　圭祐 0 1 加藤　優士 0

2 池田　悠汰 1 0 0 0 1 K 1 3 2 岡　哲也 0 0 0 0 2 P 1 0

3 伊藤　潤人 0 0 0 4 4 K 0 0 3 波田　玲斗 0 0 1 1 2 P 0 0

4 宮本　悠平 2 1 1 8 4 P 7 1 4 安田　龍志 0 0 1 2 0 PPK 0 0

5 安田　篤司 0 1 0 2 2 0 0 5 張替　匠 0 0 1 0 0 2 0

6 小林　佑太 2 0 0 6 5 PPP 4 0 6 佐藤　直輝 1 0 0 0 0 KP 1 1

7 安藤　大知 1 1 0 1 0 3 1 7 田中　大翔 0 0 0 1 1 PPP 1 0

8 水野　元貴 0 0 0 1 0 0 0 8 河合　慎 0 1 0 0 1 K 1 0

9 早藤　優希 0 0 0 1 1 1 1 9 柳田　和憲 0 0 0 0 1 PK 0 0

10 竹内　遥音 5 0 0 3 2 1 0 10 寺田　悠亮 0 0 0 0 0 K 0 0

11 大角　俊介 0 0 0 0 1 0 0 11 角田　琉星 0 0 0 0 0 PPPP 1 0

P 時間 P 時間
1P 　1：25 3P 　5：01

2P 　6：58 　1：39

　4：11 　1：02

　1：45 4P 　7：36

　：

　：

　： 　2：22

　： 　1：38

　：  0：46

　： 　：

　： 　：

　： 　：

　： 　：

　： 　：

　： 　：

　4：23 ❻佐藤
退水SH←❹安田A←TO←❸波田E誘発
(⑦安藤E)←GK❶加藤steal(⑥小林P×)

3

0

3

3 2

岐阜県・男子 11(

3

Shoot Shoot
0

4

1 0

5 3

4 0

1 1

1 1

9 0

0 0

Shoot種類　アクション：セット 速攻 ドライブ 退水 センター ミドル P(ペナルティ) リバ(リバウンド) 6m　コーナー　フリー（フリースロー）
退水種類　E(外周） I（センター） P(ペナ)  B(両退) ×(レッド)

プレー：A(シュート&Pアシスト) P×(パスミス) K×(保持ミス)　SH×（シュート外）　SH(G)(シュートGKセーブ）　SB(シュートブロック) OF(攻撃側反則) TO(タイムアウト)

B プレーWB プレーW

右45°SH←青オーバータイム

⑩竹内

⑥小林

左ドライブSH←青退水攻撃オーバータイム

④宮本

左45°ドライブSH←⑩竹内A←⑥小林steal(❼田中P×)

②池田

④宮本 左45°ドライブSH←④宮本A←スタート⑩竹内

⑩竹内

)1 茨城県・男子 (山崎　　昇 , 黒谷 真功) ミス：P…パスミス　K…キープミス　M…マークミス、判断ミス

4-3速攻SH←④宮本A←④宮本steal(❻佐藤P×)

右45°ドライブSH←⑤安田A←⑤安田steal(❾柳田P×)

P_SH←④宮本P誘発(❽河合P)←GK①西脇A←⑩竹内steal(⓫角田P×)

左45°ドライブSH←④宮本A←❻佐藤SH×⑦安藤

5-4速攻SH←⑥小林A←青オーバータイム

センターSH←⑨早藤A←③伊藤steal(⓫角田P×)

⑥小林

⑩竹内

⑩竹内

左45°SH←④宮本A←コーナー←GK①西脇steal(❼田中P×)



2019年度　国民体育大会　 水泳競技水球シュート・プレー集計【速報】

G No M03 【2019/09/13】

CAP 1P 2P 3P 4P PSO 計

W 1 3 3 4 11 審判1

B 0 0 0 1 1 審判2

No.
岐阜県・

男子

ペ
ナ
ル
テ
ィ

退
水

速
攻

ド
ラ
イ
ブ

セ
ン
タ
ー

ミ
ド
ル

6
m

ア
ク
シ
ョ
ン

リ
バ
・
コ
・
F
T

P
/
E
誘
発

シ

ュ
ー

ト
・
P

ア
シ
ス
ト

ボ
ー

ル
奪
取
ブ

ロ

ッ
ク

速
攻

P
/
E
退
水

攻
撃
時
反
則

ミス
P:パスミス

K:キープミス
M:他のミス

1 西脇　圭祐 0 1 1 0 0 0

2 池田　悠汰 1/2 /1 0 0 1 1 0 3 K

3 伊藤　潤人 /2 /1 0 4 4 0 0 0 K

4 宮本　悠平 /1 /1 1/1 1/1 1 8 4 7 1 1 P

5 安田　篤司 /1 0 2 2 0 1 0

6 小林　佑太 /2 2/2 /1 0 6 5 4 0 0 PPP

7 安藤　大知 /1 1/2 /1 0 1 0 3 1 1

8 水野　元貴 /1 0 1 0 0 0 0

9 早藤　優希 /1 0 1 1 1 0 1

10 竹内　遥音 1/1 1/2 2/3 1/3 0 3 2 1 0 0

11 大角　俊介 0 0 1 0 0 0

チーム計 1/1 2/8 5/10 1/3 0/1 2/8 1 27 22 17 3 6

11 31

GK1 西脇　圭祐

GK11 大角　俊介

No.
茨城県・

男子

ペ
ナ
ル
テ
ィ

退
水

速
攻

ド
ラ
イ
ブ

セ
ン
タ
ー

ミ
ド
ル

6
m

ア
ク
シ
ョ
ン

リ
バ
・
コ
・
F
T

P
/
E
誘
発

シ

ュ
ー

ト
・
P

ア
シ
ス
ト

ボ
ー

ル
奪
取
ブ

ロ

ッ
ク

速
攻

P
/
E
退
水

攻
撃
時
反
則

ミス
P:パスミス

K:キープミス
M:他のミス

1 加藤　優士 0 0 1 0 0 0

2 岡　哲也 /1 /1 /1 0 0 2 1 0 0 P

3 波田　玲斗 /2 1 1 2 0 0 0 P

4 安田　龍志 /3 1 2 0 0 0 0 PPK

5 張替　匠 1 0 0 2 0 0

6 佐藤　直輝 1/1 /1 /1 0 0 0 1 0 1 KP

7 田中　大翔 0 1 1 1 0 0 PPP

8 河合　慎 /1 0 0 1 1 1 0 K

9 柳田　和憲 /1 0 0 1 0 0 0 PK

10 寺田　悠亮 0 0 0 0 0 0 K

11 角田　琉星 0 0 0 1 0 0 PPPP

チーム計 1/1 0/2 0/2 0/5 0/3 3 4 8 7 1 1

1 13

GK1 加藤　優士

GK11 　

31.3%

5

8

失点数 ブロック数

0 0 0

0

GK

GK

山崎　　昇

黒谷 真功

31 11 5

得点/シュート 攻撃プレー

1

ミスプレー

得点合計＝ シュート数合計＝

相手シュート数 失点数 ブロック数 枠内シュート阻止率％

0 4

得点/シュート 攻撃プレー

0.0%

100.0%

ミスプレー

得点合計＝ シュート数合計＝

相手シュート数 枠内シュート阻止率％

8分 4P 1回戦

Team

岐阜県・男子

茨城県・男子



2019年度　国民体育大会　 水泳競技水球プレー記録【速報】 （注）会場掲示と日本水泳連盟HP記載とは若干異なります

M04 3-1 2-2 1-1 1-2 審判

No. 長崎県・男子 Shoot 失点 セーブ P・EX 誘発E アシスト Steal ミス 速攻 OF No. 高知県・男子 Shoot 失点 セーブ P・EX 誘発E アシスト Steal ミス 速攻 OF
GK1 佐々野　廉 34 6 16 0 0 2 3 0 0 GK1 村山　大介 29 7 11 0 0 0 5 0 0

GK11 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 GK11 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0

No.  Goal P・EX 誘発E アシスト Steal ミス 速攻 OF No.  Goal P・EX 誘発E アシスト Steal ミス 速攻 OF
1 佐々野　廉 0 1 村山　大介 0

2 宮田　晃希 2 0 1 2 0 P 1 0 2 川島　侑也 2 0 1 1 0 PKP 1 0

3 佐野　裕一朗 1 1 0 5 5 KPPKP 1 0 3 中岡　宗一郎 0 1 0 7 3 P 1 0

4 岡　　湧士 2 0 2 2 5 K 2 4 4 曽我　月雅 1 0 2 3 3 KKPKK 2 0

5 山下　瑚次朗 0 1 0 2 2 P 1 0 5 岡村　涼太郎 1 1 1 2 0 P 0 0

6 川上　悠翔 0 0 0 0 0 0 0 6 久保　勝也 2 2 2 6 1 K 0 1

7 本多　俊輔 1 1 0 2 2 PKPPP 0 0 7 田中　尚志 0 0 0 4 5 P 0 0

8 村上　裕哉 0 2 0 0 0 PP 0 0 8 小谷　凛斗 0 0 0 0 0 0 0

9 白山　大地 0 0 0 0 0 0 0 9 三谷　真矢 0 0 0 0 0 0 0

10 山崎　飛斗 0 0 0 0 0 0 0 10 田部　有麻 0 0 0 0 0 0 0

11 中村　勇士郎 1 1 1 5 0 2 0 11 　 0 0 0 0 0 0 0

P 時間 P 時間
1P 　7：20 3P 　6：07

　1：22 　2：32

　1：02 　：

　0：25 4P 　6：52

　： 　5：46

2P 　3：21 　0：42

　2：37 　：

　2：01 　：

　0：23 　：

　： 　：

　： 　：

　： 　：

　： 　：

　： 　：

　： 　：

④岡

7

0

10

3 5

長崎県・男子 7(

2

Shoot Shoot
1

14

1 2

0 9

3 1

1 0

0 0

0 0

4 0

Shoot種類　アクション：セット 速攻 ドライブ 退水 センター ミドル P(ペナルティ) リバ(リバウンド) 6m　コーナー　フリー（フリースロー）
退水種類　E(外周） I（センター） P(ペナ)  B(両退) ×(レッド)

プレー：A(シュート&Pアシスト) P×(パスミス) K×(保持ミス)　SH×（シュート外）　SH(G)(シュートGKセーブ）　SB(シュートブロック) OF(攻撃側反則) TO(タイムアウト)

B プレーWB プレーW

❺岡村 中央トップSH←❸中岡アシスト←④岡SH×(G)

④岡 左1-0速攻SH←GK①佐々野A←❷川島SH×(G)

②宮田 退水SH←⑦本多A←②宮田E誘発(❺岡村E)←青オーバータイム②宮田

❻久保 右45°SH←❹曽我A←❼田中steal(④岡K×)

)6 高知県・男子 (中　哲朗 , 佐伯　弘幸) ミス：P…パスミス　K…キープミス　M…マークミス、判断ミス

❷川島 左0°ドライブSH←❸中岡A←⑤山下SH×(G)

センターSH←⑪中村A←再開

センターSH←❻久保A←GK❶村山steal(⑦本多P×)

センターSH←❸中岡A←④岡OF

1-0速攻SH←GK①佐々野A←⑤山下steal(❹曽我K×)

⑦本多

リバウンドSH←⑦本多SH×(G)←❸中岡SH×(G)

退水SH←②宮田A←④岡I誘発(❸中岡I)←再開③佐野

⑪中村

❻久保

退水SH←④岡A←④岡I誘発(❻久保I)←スタート(③佐野)

❷川島

❹曽我

左ドライブSH←❷川島A←❼田中steal(③佐野P×)



2019年度　国民体育大会　 水泳競技水球シュート・プレー集計【速報】

G No M04 【2019/09/13】

CAP 1P 2P 3P 4P PSO 計

W 3 2 1 1 7 審判1

B 1 2 1 2 6 審判2

No.
長崎県・

男子

ペ
ナ
ル
テ
ィ

退
水

速
攻

ド
ラ
イ
ブ

セ
ン
タ
ー

ミ
ド
ル

6
m

ア
ク
シ
ョ
ン

リ
バ
・
コ
・
F
T

P
/
E
誘
発

シ

ュ
ー

ト
・
P

ア
シ
ス
ト

ボ
ー

ル
奪
取
ブ

ロ

ッ
ク

速
攻

P
/
E
退
水

攻
撃
時
反
則

ミス
P:パスミス

K:キープミス
M:他のミス

1 佐々野　廉 /1 0 2 3 0 0 0

2 宮田　晃希 1/1 1/1 1 2 0 1 0 0 P

3 佐野　裕一朗 1/1 /1 /1 0 5 5 1 1 0 KPPKP

4 岡　　湧士 1/2 /2 /5 /3 /1 1/1 2 2 5 2 0 4 K

5 山下　瑚次朗 /1 0 2 2 1 1 0 P

6 川上　悠翔 0 0 0 0 0 0

7 本多　俊輔 /1 1/1 /1 0 2 2 0 1 0 PKPPP

8 村上　裕哉 /1 0 0 0 0 2 0 PP

9 白山　大地 0 0 0 0 0 0

10 山崎　飛斗 0 0 0 0 0 0

11 中村　勇士郎 1/1 /1 /2 1 5 0 2 1 0

チーム計 3/4 2/4 0/4 1/6 0/6 0/1 0/3 1/1 4 20 17 7 6 4

7 29

GK1 佐々野　廉

GK11 　

No.
高知県・

男子

ペ
ナ
ル
テ
ィ

退
水

速
攻

ド
ラ
イ
ブ

セ
ン
タ
ー

ミ
ド
ル

6
m

ア
ク
シ
ョ
ン

リ
バ
・
コ
・
F
T

P
/
E
誘
発

シ

ュ
ー

ト
・
P

ア
シ
ス
ト

ボ
ー

ル
奪
取
ブ

ロ

ッ
ク

速
攻

P
/
E
退
水

攻
撃
時
反
則

ミス
P:パスミス

K:キープミス
M:他のミス

1 村山　大介 0 0 5 0 0 0

2 川島　侑也 /2 /1 2/3 /1 /3 1 1 0 1 0 0 PKP

3 中岡　宗一郎 /1 /4 0 7 3 1 1 0 P

4 曽我　月雅 /1 /1 /2 1/1 /2 2 3 3 2 0 0 KKPKK

5 岡村　涼太郎 1/2 1 2 0 0 1 0 P

6 久保　勝也 /1 1/3 /1 1/4 2 6 1 0 2 1 K

7 田中　尚志 /1 0 4 5 0 0 0 P

8 小谷　凛斗 0 0 0 0 0 0

9 三谷　真矢 0 0 0 0 0 0

10 田部　有麻 0 0 0 0 0 0

11 　 0 0 0 0 0 0

チーム計 0/2 0/4 0/1 2/5 2/4 0/2 2/16 6 23 17 4 4 1

6 34

GK1 村山　大介

GK11 　

ミスプレー

得点合計＝ シュート数合計＝

相手シュート数 枠内シュート阻止率％

8分 4P 1回戦

Team

長崎県・男子

高知県・男子

0 0

得点/シュート 攻撃プレー

72.7%

ミスプレー

得点合計＝ シュート数合計＝

相手シュート数 失点数 ブロック数 枠内シュート阻止率％

GK

GK

中　哲朗

佐伯　弘幸

29 7 11

得点/シュート 攻撃プレー

6

61.1%

34

0

失点数 ブロック数

0 0 0

16



2019年度　国民体育大会　 水泳競技水球プレー記録【速報】 （注）会場掲示と日本水泳連盟HP記載とは若干異なります

M05 3-2 2-1 1-2 2-3 5-6 審判

No. 石川県・男子 Shoot 失点 セーブ P・EX 誘発E アシスト Steal ミス 速攻 OF No. 京都府・男子 Shoot 失点 セーブ P・EX 誘発E アシスト Steal ミス 速攻 OF
GK1 三谷　有輝 31 8 9 0 0 0 1 0 0 GK1 岡田　智貴 30 8 6 0 0 0 1 0 0

GK11 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 GK11 大江　　輝 0 0 0 0 0 0 0 0 0

No.  Goal P・EX 誘発E アシスト Steal ミス 速攻 OF No.  Goal P・EX 誘発E アシスト Steal ミス 速攻 OF
1 三谷　有輝 0 1 岡田　智貴 0

2 笠間　栄佑 3 0 1 5 3 1 1 2 岡本　頼知 2 1 0 10 2 KPP 0 0

3 作本 　晟暢 1 0 1 5 3 0 0 3 藤原　蔵斗 1 1 2 4 1 P 0 0

4 佐賀　泰 1 0 1 3 3 KKK 2 4 4 渡邉　太陽 4 0 1 2 2 P 2 1

5 新田　一平 1 0 1 3 2 KP 0 0 5 長尾　颯真 0 0 0 0 0 0 0

6 宮澤　希望 0 0 0 0 0 0 0 6 本部　友斗 1 0 0 5 2 PP 0 0

7 嶋本　和真 1 3 1 0 0 1 0 7 尾池　　笑 0 2 1 0 1 K 0 0

8 石野　駿輔 0 0 0 0 0 0 0 8 藤井　太賀 0 1 0 0 0 P 0 0

9 西田　宗史 0 0 0 0 1 0 0 9 上出　時也 0 1 1 0 0 KK 0 1

10 和田　涼空 1 0 0 2 2 P 1 0 10 塚本　　魁 0 0 0 1 0 0 0

11 森田　晃輝 0 2 1 4 1 P 0 0 11 大江　　輝 0 0 0 0 0 0 0

P 時間 P 時間
1P 　7：12 3P 　7：08

　5：33 　6：22

　4：09

 0：42

 0：16 4P 　6：32

2P 　5：26 　6：11

　2：50 　5：42

　1：34

　：

　： 　2：04

　： 　：

　： 　：

　： 　：

　： 　：

　： 　：

④佐賀

⑦嶋本

センターSH←⑩和田A←⑩和田steal(❹渡邉P×)

⑩和田

退水SH←③作本A←④佐賀I誘発(❼尾池I)←再開

退水SH←④佐賀A←⑦嶋本I誘発(❷岡本I)←再開

6mSH←②笠間SH×

③作本 

P_SH←❸藤原P誘発(⑦嶋本P)←❷岡本A←④佐賀OF

❷岡本 右０°SH←❸藤原A←⑤新田SH×

)14 京都府・男子 (田原　忠雄 , 折笠　敬一) ミス：P…パスミス　K…キープミス　M…マークミス、判断ミス

センターSH←⑤新田A←再開

❸藤原 左45°SH←❷岡本A←再開

左トップSH←❿塚本A←④佐賀OF

P_SH←⑤新田P誘発(❾上出P)←③作本A←❹渡邉SH×(G)

中央ドライブSH←④佐賀A←GK①三谷steal(❻本部P×)

❹渡邉

⑤新田 6mSH←❹渡邉SH×

②笠間

❷岡本 右45°SH←❸藤原A←❷岡本steal(⑤新田K×)

❻本部 右45°SH←❷岡本A←❻本部steal(⑤新田P×)

Shoot種類　アクション：セット 速攻 ドライブ 退水 センター ミドル P(ペナルティ) リバ(リバウンド) 6m　コーナー　フリー（フリースロー）
退水種類　E(外周） I（センター） P(ペナ)  B(両退) ×(レッド)

プレー：A(シュート&Pアシスト) P×(パスミス) K×(保持ミス)　SH×（シュート外）　SH(G)(シュートGKセーブ）　SB(シュートブロック) OF(攻撃側反則) TO(タイムアウト)

B プレーWB プレーW

2 0

0 4

1 2

3 2

8 0

0 2

4 1

❹渡邉

②笠間

石川県・男子 13(

6

Shoot Shoot
0

3 12

0

3

3 5

❹渡邉
　3：44 ②笠間

退水SH←③作本A←TO←③作本E誘発
(❼尾池E)←③作本steal(❼尾池K×)

　4：25 ❹渡邉
6-5速攻SH←❻本部A←❹渡邉steal(④
佐賀K×)



2019年度　国民体育大会　 水泳競技水球シュート・プレー集計【速報】

G No M05 【2019/09/13】

CAP 1P 2P 3P 4P PSO 計

W 3 2 1 2 5 13 審判1

B 2 1 2 3 6 14 審判2

No.
石川県・

男子

ペ
ナ
ル
テ
ィ

退
水

速
攻

ド
ラ
イ
ブ

セ
ン
タ
ー

ミ
ド
ル

6
m

ア
ク
シ
ョ
ン

リ
バ
・
コ
・
F
T

P
/
E
誘
発

シ

ュ
ー

ト
・
P

ア
シ
ス
ト

ボ
ー

ル
奪
取
ブ

ロ

ッ
ク

速
攻

P
/
E
退
水

攻
撃
時
反
則

ミス
P:パスミス

K:キープミス
M:他のミス

1 三谷　有輝 0 0 1 0 0 0

2 笠間　栄佑 2/3 /1 1/1 /1 1 5 3 1 0 1

3 作本 　晟暢 1/2 /1 1 5 3 0 0 0

4 佐賀　泰 1/2 /1 1 3 3 2 0 4 KKK

5 新田　一平 /1 /2 1/3 /2 1 3 2 0 0 0 KP

6 宮澤　希望 0 0 0 0 0 0

7 嶋本　和真 1/2 /1 /1 1 0 0 1 3 0

8 石野　駿輔 0 0 0 0 0 0

9 西田　宗史 /1 0 0 1 0 0 0

10 和田　涼空 1/1 /2 0 2 2 1 0 0 P

11 森田　晃輝 /2 1 4 1 0 2 0 P

チーム計 1/1 3/5 1/4 2/6 1/3 0/11 6 22 16 5 5 5

8 30

GK1 三谷　有輝

GK11 　

No.
京都府・

男子

ペ
ナ
ル
テ
ィ

退
水

速
攻

ド
ラ
イ
ブ

セ
ン
タ
ー

ミ
ド
ル

6
m

ア
ク
シ
ョ
ン

リ
バ
・
コ
・
F
T

P
/
E
誘
発

シ

ュ
ー

ト
・
P

ア
シ
ス
ト

ボ
ー

ル
奪
取
ブ

ロ

ッ
ク

速
攻

P
/
E
退
水

攻
撃
時
反
則

ミス
P:パスミス

K:キープミス
M:他のミス

1 岡田　智貴 0 0 1 0 0 0

2 岡本　頼知 /1 1/1 1/1 0 10 2 0 1 0 KPP

3 藤原　蔵斗 /1 /1 /1 1/2 2 4 1 0 1 0 P

4 渡邉　太陽 1/1 /1 1/1 /2 /1 /2 1/1 1/3 1 2 2 2 0 1 P

5 長尾　颯真 0 0 0 0 0 0

6 本部　友斗 1/2 0 5 2 0 0 0 PP

7 尾池　　笑 /1 1 0 1 0 2 0 K

8 藤井　太賀 /1 /1 /2 0 0 0 0 1 0 P

9 上出　時也 /1 /1 1 0 0 0 1 1 KK

10 塚本　　魁 /2 0 1 0 0 0 0

11 大江　　輝 0 0 0 0 0 0

チーム計 1/1 0/4 1/1 1/4 0/3 0/4 1/1 4/13 5 22 9 2 6 2

8 31

GK1 岡田　智貴

GK11 大江　　輝

ミスプレー

得点合計＝ シュート数合計＝

相手シュート数 枠内シュート阻止率％

8分 4P 1回戦

Team

石川県・男子

京都府・男子

0 0

得点/シュート 攻撃プレー

52.9%

ミスプレー

得点合計＝ シュート数合計＝

相手シュート数 失点数 ブロック数 枠内シュート阻止率％

GK

GK

田原　忠雄

折笠　敬一

30 8 6

得点/シュート 攻撃プレー

8

42.9%

31

0

失点数 ブロック数

0 0 0

9



2019年度　国民体育大会　 水泳競技水球プレー記録【速報】 （注）会場掲示と日本水泳連盟HP記載とは若干異なります

M06 2-4 0-6 1-6 2-4 審判

No. 山形県・男子 Shoot 失点 セーブ P・EX 誘発E アシスト カット ミス 速攻 OF No. 三重県・男子 Shoot 失点 セーブ P・EX 誘発E アシスト カット ミス 速攻 OF
GK1 高橋　快吏 34 20 8 0 0 1 5 P 0 0 GK1 鈴木　悠太 21 4 8 0 0 3 2 0 0

13 大室　一樹 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13 加納　凪人 2 1 0 0 0 0 1 0 0

No.  Goal P・EX 誘発E アシスト カット ミス 速攻 OF No.  Goal P・EX 誘発E アシスト カット ミス 速攻 OF
1 高橋　快吏 0 1 鈴木　悠太 0

2 佐藤　伊希 1 0 1 4 3 KPPK 4 1 2 山田　凪航 4 1 0 5 4 PK 6 0

3 村上　波音 1 0 0 0 1 KKK 0 0 3 萩村　大輔 1 0 0 2 1 1 0

4 三部　大雅 0 0 0 0 0 0 0 4 畑　翔太郎 6 1 2 3 0 KK 6 3

5 奥山　翠 0 0 0 0 0 0 1 5 谷　建吾 2 2 0 2 3 PP 1 1

6 長坂　翼 0 1 0 2 1 0 0 6 小林　颯汰 1 0 0 4 0 1 0

7 村岡　伯虎 2 0 2 3 0 KKKPPPKP 2 4 7 山田　舶隼 3 1 0 3 2 KP 2 0

8 酒井　和真 1 1 0 1 1 K 0 1 8 佐藤　步睦 1 0 0 0 0 PM 4 1

9 𠮷田　祐斗 0 1 2 2 2 2 0 9 宮崎　勇也 1 0 1 0 0 K 1 1

10 豊泉　寛旭 0 0 0 0 0 0 0 10 城　公耀 1 0 0 4 3 KP 2 1

11 大室　一樹 0 0 0 0 0 0 0 11 加納　凪人 0 0 0 0 0 0 0

P 時間 P 時間
1P 　7：43 3P 　7：15

　7：16 　6：07

　4：29 　5：40

　2：34 　4：29

　1：50 　3：55

　0：18 　3：19

　： 　2：43
2P 　7：16 　：

　5：05 4P 　6：22

　4：24 　5：41

　1：57 　3：51

　1：11 　1：02

　0：26 　0：29

　： 　0：04
　： 　：

山形県・男子 5( )20 三重県・男子 (新井　睦士 , 橋本　寛一) ミス：P…パスミス　K…キープミス　M…マークミス、判断ミス

Shoot Shoot
0 0

2 6

2 2

0 8

2 3

1 1

12 6

3 5

1 2

0 1

0 0

Shoot種類　アクション：セット 速攻 ドライブ 退水 センター ミドル P(ペナルティ) リバ(リバウンド) 6m　コーナー　フリー（フリースロー）
退水種類　E(外周） I（センター） P(ペナ)  B(両退) ×(レッド)

プレー：A(シュート&Pアシスト) P×(パスミス) K×(保持ミス)　SH×（シュート外）　SH(G)(シュートGKセーブ）　SB(シュートブロック) OF(攻撃側反則) TO(タイムアウト)

W B プレー W B プレー

❸萩村 左ドライブSH←❷山田A←スタート(❼山田) ⑦村岡 6mSH←❽佐藤SH×

❹畑 センターSH←❺谷A←⑦村岡OF ❼山田 右45°SH←❷山田A←⑧酒井退水SH×

❺谷 中央ドライブSH←❿城A←コーナー←⑨𠮷田SH× ❷山田 1-0速攻SH←GK❶鈴木A←⑤奥山SH×(G)

③村上 リバウンドSH←⑦村岡SH×←❹畑SH× ❷山田 2-1速攻SH←❹畑A←⑦村岡SH×

❹畑 P_SH←❹畑P誘発(⑨𠮷田P)←GK❶鈴木steal(②佐藤K×) ❺谷 3-2速攻SH←❹畑A←⑧酒井OF

⑦村岡 左45°ドライブ←⑥長坂A←❹畑OF ❹畑 センターSH←❼山田A←❷山田steal(⑦村岡P×)

❽佐藤 左サイド1-0速攻SH←❸萩村A←❿城steal(⑦村岡P×)

❹畑 1-0速攻SH←❷山田A・steal(②佐藤P×)

❼山田 中央ドライブSH←❷山田A←❿城steal(⑦村岡K×) ❷山田 1-0速攻SH←GK❶鈴木A・steal(②佐藤P×)

❻小林 右45°ドライブSH←❷山田steal(⑦村岡K×) ②佐藤 右サイド1-0速攻SH←⑨𠮷田A・steal(❽佐藤P×)

❹畑 1-0速攻SH←❷山田A←⑥長坂退水SH×(G) ❾宮崎 1-0速攻SH←GK❶鈴木A←⑦村岡SH×(G)

❼山田 右45°ドライブSH←❻小林A←❼山田steal(③村上K×) ❷山田 1-0速攻SH←❸萩村A←❸萩村steal(②佐藤K×)

❿城 左45°SH←❼山田A←⑤奥山退水SH× ❹畑 右サイド1-0速攻SH←GK❶steal(③村上K×)

⑧酒井 左45°SH←⑦村岡A←(7人攻撃)再開



2019年度　国民体育大会　 水泳競技水球シュート・プレー集計【速報】

G No M06 【2019/09/13】

CAP 1P 2P 3P 4P PSO 計

W 2 0 1 2 5 審判1

B 4 6 6 4 20 審判2

No.
山形県・

男子

ペ
ナ
ル
テ
ィ

退
水

速
攻

ド
ラ
イ
ブ

セ
ン
タ
ー

ミ
ド
ル

6
m

ア
ク
シ
ョ
ン

リ
バ
・
コ
・
F
T

P
/
E
誘
発

シ

ュ
ー

ト
・
P

ア
シ
ス
ト

ボ
ー

ル
奪
取
ブ

ロ

ッ
ク

速
攻

P
/
E
退
水

攻
撃
時
反
則

ミス
P:パスミス

K:キープミス
M:他のミス

1 高橋　快吏 0 1 5 0 0 0 P

2 佐藤　伊希 1/2 1 4 3 4 0 1 KPPK

3 村上　波音 /1 1/1 0 0 1 0 0 0 KKK

4 三部　大雅 0 0 0 0 0 0

5 奥山　翠 /1 /1 0 0 0 0 0 1

6 長坂　翼 /1 0 2 1 0 1 0

7 村岡　伯虎 1/3 1/7 /2 2 3 0 2 0 4 KKKPPPKP

8 酒井　和真 /1 /1 1/1 0 1 1 0 1 1 K

9 𠮷田　祐斗 /1 2 2 2 2 1 0

10 豊泉　寛旭 0 0 0 0 0 0

11 大室　一樹 0 0 0 0 0 0

チーム計 0/3 1/2 1/4 0/2 1/8 1/3 1/1 5 13 13 8 3 7

5 23

GK1 高橋　快吏

GK11 大室　一樹

No.
三重県・

男子

ペ
ナ
ル
テ
ィ

退
水

速
攻

ド
ラ
イ
ブ

セ
ン
タ
ー

ミ
ド
ル

6
m

ア
ク
シ
ョ
ン

リ
バ
・
コ
・
F
T

P
/
E
誘
発

シ

ュ
ー

ト
・
P

ア
シ
ス
ト

ボ
ー

ル
奪
取
ブ

ロ

ッ
ク

速
攻

P
/
E
退
水

攻
撃
時
反
則

ミス
P:パスミス

K:キープミス
M:他のミス

1 鈴木　悠太 0 3 2 0 0 0

2 山田　凪航 /1 4/4 /1 0 5 4 6 1 0 PK

3 萩村　大輔 1/1 /1 0 2 1 1 0 0

4 畑　翔太郎 1/1 3/4 2/3 2 3 0 6 1 3 KK

5 谷　建吾 1/1 1/1 /1 0 2 3 1 2 1 PP

6 小林　颯汰 1/1 0 4 0 1 0 0

7 山田　舶隼 /2 2/2 /1 1/1 0 3 2 2 1 0 KP

8 佐藤　步睦 1/3 /2 0 0 0 4 0 1 PM

9 宮崎　勇也 /1 1/1 1 0 0 1 0 1 K

10 城　公耀 1/1 0 4 3 2 0 1 KP

11 加納　凪人 0 0 0 0 0 0

チーム計 1/1 0/2 10/15 5/8 2/4 0/1 2/3 3 26 16 24 5 7

20 34

GK1 鈴木　悠太

GK11 加納　凪人

ミスプレー

得点合計＝ シュート数合計＝

相手シュート数 枠内シュート阻止率％

8分 4P 1回戦

Team

山形県・男子

三重県・男子

0 0

得点/シュート 攻撃プレー

28.6%

ミスプレー

得点合計＝ シュート数合計＝

相手シュート数 失点数 ブロック数 枠内シュート阻止率％

GK

GK

新井　睦士

橋本　寛一

21 4 8

得点/シュート 攻撃プレー

20

66.7%

34

0

失点数 ブロック数

0.0%2 1 0

8



2019年度　国民体育大会　 水泳競技水球プレー記録【速報】 （注）会場掲示と日本水泳連盟HP記載とは若干異なります

M07 1-2 5-1 5-2 5-4 審判

No. 埼玉県・男子 Shoot 失点 セーブ P・EX 誘発E アシスト カット ミス 速攻 OF No. 滋賀県・男子 Shoot 失点 セーブ P・EX 誘発E アシスト カット ミス 速攻 OF
GK1 河田　楓生 18 9 5 0 0 0 4 0 0 GK1 新木　輝馬 27 11 4 0 0 0 3 0 0

13 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13 澤　　好騎 8 5 1 0 0 0 1 0 0

No.  Goal P・EX 誘発E アシスト カット ミス 速攻 OF No.  Goal P・EX 誘発E アシスト カット ミス 速攻 OF
1 河田　楓生 0 1 新木　輝馬 0

2 吉村　光貴 0 0 0 0 0 PP 0 3 2 行岡　勇翔 1 0 0 2 1 KKPKPP 2 1

3 中山　弘翔 4 0 1 1 2 P 1 0 3 上坂　祐嘉 3 0 1 2 3 KK 2 0

4 コップ　晴斗 3 0 2 3 4 PK 2 0 4 福居　作亮 0 0 0 0 1 PKP 1 0

5 大江　　陸 1 0 0 2 3 0 0 5 佐藤　　誠 2 2 1 2 5 PPKP 1 3

6 中塚　　駿 0 1 0 1 0 PP 2 0 6 内藤　友晶 0 0 0 0 0 0 0

7 青山　元輝 1 0 1 9 3 KPK 6 0 7 清水　洸佑 1 2 2 2 1 KPP 3 0

8 角野　凛斗 2 1 1 0 2 P 5 0 8 横田　魁冬 0 0 0 0 0 0 0

9 竹村　駿太郎 1 0 0 1 2 K 3 1 9 中川　　駿 0 3 1 0 0 1 0

10 山本　将行 0 1 1 3 0 K 1 2 10 桐畑　　匠 2 0 0 2 1 PKKK 0 1

11 中村　大智 4 2 1 2 1 1 0 11 澤　　好騎 0 0 0 0 0 0 0

P 時間 P 時間
1P 　4：25 3P 　6：15

　3：25 　5：32
　1：37 　5：11

2P 　7：08 　4：34
　4：52 　4：12
　4：21 　3：19
　2：11 　2：08
　1：10 4P 　7：44
 0：53 　7：09

　： 　6：23
　： 　5：58
　： 　4：55
　：
　：
　： 　2：27
　： 　0：46
　： 　0：23

埼玉県・男子 16( )9 滋賀県・男子 (山崎　　昇 , 佐伯　弘幸) ミス：P…パスミス　K…キープミス　M…マークミス、判断ミス

Shoot Shoot
0 0

0 2

5 3

6 3

2 3

1 0

3 4

7 0

3 1

2 2

6 0

Shoot種類　アクション：セット 速攻 ドライブ 退水 センター ミドル P(ペナルティ) リバ(リバウンド) 6m　コーナー　フリー（フリースロー）
退水種類　E(外周） I（センター） P(ペナ)  B(両退) ×(レッド)

プレー：A(シュート&Pアシスト) P×(パスミス) K×(保持ミス)　SH×（シュート外）　SH(G)(シュートGKセーブ）　SB(シュートブロック) OF(攻撃側反則) TO(タイムアウト)

W B プレー W B プレー
⑪中村 退水SH←⑩山本A←⑦青山I誘発(❾中川I)←③中山steal(❷行岡P×) ③中山 ドライブSH←⑦青山A←④コップsteal(❸上坂K×)

❸上坂 2-1速攻SH←❿桐畑A←⑧角野SH× ❸上坂 3-2速攻SH←ドリブル←⑦青山SH×
❸上坂 退水SH←❷行岡A←❼清水E誘発(⑩山本E)←⑩山本SH× ⑧角野 中央ドライブSH←④コップA←再開

⑪中村 ドリブル速攻SH←❼清水SH× ④コップ 退水SH←⑦青山A←④コップE誘発(❺佐藤E)←③中山steal(❷行岡K×)

④コップ 中央ドライブSH←⑪中村steal(❹福居K×) ❷行岡 中央ドライブSH←❿桐畑A←再開
③中山 P_SH←③中山P誘発(❼清水P)←⑦青山A←❼清水SH×(G) ④コップ 2-1速攻SH←⑤大江A←⑨竹村steal(❼清水P×)

⑦青山 退水SH←④コップA←TO←④コップI誘発(❺佐藤I)←⑤大江steal(❼清水P×) ⑪中村 退水SH←⑦青山A←⑪中村E誘発(❼清水E)←⑧角野steal(❿桐畑K×)

③中山 右ドライブSH←⑪中村A←GK①河田steal(❹福居P×) ⑪中村 センターSH←⑦青山A←スタート
❺佐藤 中央ドライブSH←❼清水A←再開 ③中山 3-2速攻SH←⑩山本A←⑦青山steal(❿桐畑K×)

⑨竹村 5-4速攻SH←⑦青山A←青オーバータイム

1-0速攻SH←④コップsteal(❺佐藤P×)
❿桐畑 退水SH←❺佐藤A←❸上坂I誘発(⑥中塚I)←再開

❿桐畑
退水SH←❷行岡A←TO←❺佐藤E誘発
(⑧角野E)←❼清水steal(⑥中塚P×)

⑧角野

　3：14

❺佐藤 退水SH←❼清水A←❼清水E誘発(⑪中村E)←❺佐藤steal(⑥中塚P×)

⑤大江 センターSH←⑨竹村A←❺佐藤OF
❼清水 1-0速攻SH←❸上坂A←②吉村OF



2019年度　国民体育大会　 水泳競技水球シュート・プレー集計【速報】

G No M07 【2019/09/13】

CAP 1P 2P 3P 4P PSO 計

W 1 5 5 5 16 審判1

B 2 1 2 4 9 審判2

No.
埼玉県・

男子

ペ
ナ
ル
テ
ィ

退
水

速
攻

ド
ラ
イ
ブ

セ
ン
タ
ー

ミ
ド
ル

6
m

ア
ク
シ
ョ
ン

リ
バ
・
コ
・
F
T

P
/
E
誘
発

シ

ュ
ー

ト
・
P

ア
シ
ス
ト

ボ
ー

ル
奪
取
ブ

ロ

ッ
ク

速
攻

P
/
E
退
水

攻
撃
時
反
則

ミス
P:パスミス

K:キープミス
M:他のミス

1 河田　楓生 0 0 4 0 0 0

2 吉村　光貴 0 0 0 0 0 3 PP

3 中山　弘翔 1/1 /1 1/1 2/2 1 1 2 1 0 0 P

4 コップ　晴斗 1/2 1/1 1/1 /1 /1 2 3 4 2 0 0 PK

5 大江　　陸 1/1 /1 0 2 3 0 0 0

6 中塚　　駿 /1 0 1 0 2 1 0 PP

7 青山　元輝 1/1 /1 /1 1 9 3 6 0 0 KPK

8 角野　凛斗 1/4 1/2 /1 1 0 2 5 1 0 P

9 竹村　駿太郎 /1 1/2 0 1 2 3 0 1 K

10 山本　将行 /2 1 3 0 1 1 2 K

11 中村　大智 2/3 1/1 1/1 /1 1 2 1 1 2 0

チーム計 1/1 4/8 5/13 4/5 2/3 0/5 7 22 21 21 5 6

16 35

GK1 河田　楓生

GK11 　

No.
滋賀県・

男子

ペ
ナ
ル
テ
ィ

退
水

速
攻

ド
ラ
イ
ブ

セ
ン
タ
ー

ミ
ド
ル

6
m

ア
ク
シ
ョ
ン

リ
バ
・
コ
・
F
T

P
/
E
誘
発

シ

ュ
ー

ト
・
P

ア
シ
ス
ト

ボ
ー

ル
奪
取
ブ

ロ

ッ
ク

速
攻

P
/
E
退
水

攻
撃
時
反
則

ミス
P:パスミス

K:キープミス
M:他のミス

1 新木　輝馬 0 0 3 0 0 0

2 行岡　勇翔 1/1 /1 0 2 1 2 0 1 KKPKPP

3 上坂　祐嘉 1/1 2/2 1 2 3 2 0 0 KK

4 福居　作亮 /2 /1 0 0 1 1 0 0 PKP

5 佐藤　　誠 1/1 1/1 /1 1 2 5 1 2 3 PPKP

6 内藤　友晶 0 0 0 0 0 0

7 清水　洸佑 1/2 /1 /1 2 2 1 3 2 0 KPP

8 横田　魁冬 0 0 0 0 0 0

9 中川　　駿 /1 1 0 0 1 3 0

10 桐畑　　匠 2/2 0 2 1 0 0 1 PKKK

11 澤　　好騎 0 0 0 0 0 0

チーム計 4/4 3/4 2/3 0/3 0/1 0/3 5 10 16 10 7 5

9 18

GK1 新木　輝馬

GK11 澤　　好騎

ミスプレー

得点合計＝ シュート数合計＝

相手シュート数 枠内シュート阻止率％

8分 4P 1回戦

Team

埼玉県・男子

滋賀県・男子

0 0

得点/シュート 攻撃プレー

35.7%

ミスプレー

得点合計＝ シュート数合計＝

相手シュート数 失点数 ブロック数 枠内シュート阻止率％

GK

GK

山崎　　昇

佐伯　弘幸

27 11 4

得点/シュート 攻撃プレー

9

26.7%

18

0

失点数 ブロック数

16.7%8 5 1

5



2019年度　国民体育大会　 水泳競技水球プレー記録【速報】 （注）会場掲示と日本水泳連盟HP記載とは若干異なります

M08 0-4 1-5 0-5 0-8 審判

No. 青森県・男子 Shoot 失点 セーブ P・EX 誘発E A Steal ミス 速攻 OF No. 東京都・男子 Shoot 失点 セーブ P・EX 誘発E A Steal ミス 速攻 OF
GK1 山崎　大輝 39 22 6 0 0 0 3 PPP 0 0 GK1 渡辺　浩基 13 1 4 0 0 2 2 0 0

GK11 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 GK11 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0

No.  Goal P・EX 誘発E A Steal ミス 速攻 OF No.  Goal P・EX 誘発E A Steal ミス 速攻 OF
1 山崎　大輝 0 1 渡辺　浩基 0

2 小澤　修作 0 0 0 0 0 P 0 0 2 狭間　俊至 0 0 1 3 5 K 2 3

3 中川　将吾 0 3 0 0 4 PPPKK 0 0 3 富永　大貴 5 0 3 0 3 KK 4 0

4 渡邊　陸 0 2 0 3 1 KP 0 0 4 髙橋　紫月 1 0 1 0 1 K 3 0

5 井上　凌大 0 1 0 1 2 KP 0 0 5 越智　大介 4 0 0 3 0 P 4 0

6 葛原　漱 1 1 1 0 1 KKPKKK 1 5 6 渡邊　十雅 4 1 0 6 4 KPK 2 0

7 柿﨑　敬征 0 1 0 0 0 P 0 0 7 宇治家　優人 3 1 1 4 2 6 0

8 柿﨑　天徳 0 0 0 0 2 P 0 0 8 越智　通友 1 0 0 1 2 K 1 0

9 浜田　慈温 0 1 2 4 0 P 0 2 9 深山　駿太 1 0 2 1 1 P 2 0

10 櫻田　千馬 0 0 0 0 0 0 0 10 古谷　典也 3 0 1 3 2 K 4 0

11 工藤　柊斗 0 0 0 0 0 0 0 11 宇津野　貴大 0 1 0 1 1 1 0

P 時間 P 時間
1P 　5：50 3P 　7：36

　5：00 　4：01

　2：18 　3：22

　1：44 　3：06

　： 　1：39

2P 　7：05 　：

　6：23 4P 　7：34

　4：49 　6：57

　3：02 　6：14

　2：15 　5：39

　1：11 　5：08

　： 　1：49

　： 　1：20

　： 　0：47

　： 　：

❻渡邊

❺越智

退水SH←❺越智A←❸富永I誘発(③中川I)←⑨浜田OF

❸富永

❻渡邊

❼宇治家

退水SH←❾深山A←❾深山E誘発(⑦柿﨑E)←❸富永steal(⑦柿﨑P×)

1-0速攻SH←❼宇治家A←❻渡邊steal(⑥葛原K×)

左45°SH←❷狭間steal(⑧柿﨑P×)

P_SH←❷狭間P誘発(④渡邊P)←❻渡邊A←白オーバータイム

ドライブSH←④渡邊A←③中川steal(❻渡邊K×)⑥葛原

❼宇治家 退水SH←❹髙橋A←❹髙橋E誘発(⑨浜田E)←❹髙橋steal(GK①山崎P×)1-0速攻SH←❻渡邊A←❻渡邊steal(③中川P×) ❻渡邊

❿古谷 5-4速攻SH←❷狭間A←❷狭間steal(④渡邊P×)

❸富永 4-3速攻SH←❿古谷A←❿古谷steal(⑨浜田P×)

3-2速攻SH←❿古谷A←⑥葛原OF

❿古谷 3-2速攻SH←⑥葛原OF

❻渡邊

)22 東京都・男子 (中　哲朗 , 黒谷 真功) ミス：P…パスミス　K…キープミス　M…マークミス、判断ミス

❾深山 2-1速攻SH←❼宇治家A←❸富永steal(⑤井上P×)

センターSH←❺越智A←⑥葛原SH×

ドライブSH←白オーバータイム

センターSH←❻渡邊A←❽越智steal(⑥葛原K×)

❹髙橋 ❿古谷 2-1速攻SH←❽越智A←❽越智steal(③中川K×)

❺越智 4-3速攻SH←❻渡邊A←❾深山steal(⑥葛原K×)

❸富永 センターSH←❼宇治家A←スタート(❷狭間)

❸富永 左45°SH←❻渡邊A←⑥葛原OF

❺越智 右45°SH←GK❶渡辺A←⑨浜田SH×

Shoot種類　アクション：セット 速攻 ドライブ 退水 センター ミドル P(ペナルティ) リバ(リバウンド) 6m　コーナー　フリー（フリースロー）
退水種類　E(外周） I（センター） P(ペナ)  B(両退) ×(レッド)

プレー：A(シュート&PA) P×(パスミス) K×(保持ミス)　SH×（シュート外）　SH(G)(シュートGKセーブ）　SB(シュートブロック) OF(攻撃側反則) TO(タイムアウト)

B プレーWB プレーW

0 0

0 3

2 1

0 6

0 9

10 5

0 6

青森県・男子 1(

0

Shoot Shoot
0

0 2

0

1

1 6

❸富永

❺越智

❼宇治家 フリーT_SH←❼宇治家steal(②小澤P×)

❽越智 5-4速攻SH←❼宇治家A←⑨浜田OF



2019年度　国民体育大会　 水泳競技水球シュート・プレー集計【速報】

G No M08 【2019/09/13】

CAP 1P 2P 3P 4P PSO 計

W 0 1 0 0 1 審判1

B 4 5 5 8 22 審判2

No.
青森県・

男子

ペ
ナ
ル
テ
ィ

退
水

速
攻

ド
ラ
イ
ブ

セ
ン
タ
ー

ミ
ド
ル

6
m

ア
ク
シ
ョ
ン

リ
バ
・
コ
・
F
T

P
/
E
誘
発

シ

ュ
ー

ト
・
P

ア
シ
ス
ト

ボ
ー

ル
奪
取
ブ

ロ

ッ
ク

速
攻

P
/
E
退
水

攻
撃
時
反
則

ミス
P:パスミス

K:キープミス
M:他のミス

1 山崎　大輝 0 0 3 0 0 0 PPP

2 小澤　修作 0 0 0 0 0 0 P

3 中川　将吾 /1 0 0 4 0 3 0 PPPKK

4 渡邊　陸 0 3 1 0 2 0 KP

5 井上　凌大 0 1 2 0 1 0 KP

6 葛原　漱 /3 1/1 /3 /3 1 0 1 1 1 5 KKPKKK

7 柿﨑　敬征 0 0 0 0 1 0 P

8 柿﨑　天徳 0 0 2 0 0 0 P

9 浜田　慈温 /1 /1 2 4 0 0 1 2 P

10 櫻田　千馬 0 0 0 0 0 0

11 工藤　柊斗 0 0 0 0 0 0

チーム計 0/3 1/2 0/3 0/4 0/1 3 8 13 1 9 7

1 13

GK1 山崎　大輝

GK11 　

No.
東京都・

男子

ペ
ナ
ル
テ
ィ

退
水

速
攻

ド
ラ
イ
ブ

セ
ン
タ
ー

ミ
ド
ル

6
m

ア
ク
シ
ョ
ン

リ
バ
・
コ
・
F
T

P
/
E
誘
発

シ

ュ
ー

ト
・
P

ア
シ
ス
ト

ボ
ー

ル
奪
取
ブ

ロ

ッ
ク

速
攻

P
/
E
退
水

攻
撃
時
反
則

ミス
P:パスミス

K:キープミス
M:他のミス

1 渡辺　浩基 0 2 2 0 0 0

2 狭間　俊至 /1 1 3 5 2 0 3 K

3 富永　大貴 1/1 1/1 2/3 1/1 3 0 3 4 0 0 KK

4 髙橋　紫月 1/2 1 0 1 3 0 0 K

5 越智　大介 1/3 /2 1/1 2/3 0 3 0 4 0 0 P

6 渡邊　十雅 3/4 1/1 0 6 4 2 1 0 KPK

7 宇治家　優人 1/3 1/1 /1 1/1 1 4 2 6 1 0

8 越智　通友 /1 1/1 /1 0 1 2 1 0 0 K

9 深山　駿太 1/1 2 1 1 2 0 0 P

10 古谷　典也 3/4 /1 /1 1 3 2 4 0 0 K

11 宇津野　貴大 0 1 1 1 1 0

チーム計 1/2 3/4 10/17 1/3 3/5 3/7 1/1 9 24 23 29 3 3

22 39

GK1 渡辺　浩基

GK11 　

80.0%

39

0

失点数 ブロック数

0 0 0

6

GK

GK

中　哲朗

黒谷 真功

13 1 4

得点/シュート 攻撃プレー

22

ミスプレー

得点合計＝ シュート数合計＝

相手シュート数 失点数 ブロック数 枠内シュート阻止率％

0 0

得点/シュート 攻撃プレー

21.4%

ミスプレー

得点合計＝ シュート数合計＝

相手シュート数 枠内シュート阻止率％

8分 4P 1回戦

Team

青森県・男子

東京都・男子
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